PEMYBINKA CEBEPHA MAKEOOHWNJA
REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

AKCK 2\,”~ KSHPK

APABHA KOMUCUIA3A o '/ KOMISIONI SHTETEROR PER

—
CMNPEMYBAHME HA KOPYTILMIATA / /I ‘\\\ PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
‘4,

Bp./Nr

r.fv.

Né bazé té nenit 22 paragrafi 1 nga Ligji pér parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit té
interesave ("Cazeta zyrtare e Republikés sé Magedonisé " Nr. 12/2019) neni 40 paragrafi 2 nga
Rregullorja pér puné té Komisionit Shtetéroré pér Parandalimin e Korrupsionit, duke vepruar sipas
denoncimit té parashtruar nga parashtrues i panjohur KSHPK (né tekstin e métejshém) né vazhdimin e
seancés sé 55-té, té mbajtur mé 17.11.2021, morri vendimin vijues:

VENDIM
Denoncimi i regjistruar me numeér 12-4061/1 té datés 29.10.2021, pér shkelje té dispozitave
ligjore né procesin zgjedhor, e paragitur nga njé parashtrues i panjohur, REFUZOHET.
KSHPK nuk ka elemente pér veprim kompetent sepse pretendimet nuk tregojné shkelje té nenit
34 té Ligjit pér Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit té Interesit dhe nuk éshté konstatuar shkelje
e dispozitave ligjore gjaté procesit zgjedhor.
Vendimi i KSHPK-s&, me arsyetim - né formé té depersonalizuar, té publikohet né ueb - fagen e

KSHPK-sé brenda 5 (pesé) ditéve nga dita e vendimmarrjes.

Arsyetim

Nga parashtrues i panjohur mé 29.10.2021, éshté dorézuar denoncim me pohime pér shkelje té
dispozitave ligjore né procesin zgjedhor té Zgjedhjeve Lokale 2021 dhe éshté formuar [énda me numér
12-4061/1 té datés 29.10.2021.

Né denoncim pretendohen pér reklama té parrequllta gjaté heshtjes zgjedhore dhe gjaté raundit
té paré té zgjedhjeve lokale 2021, si dhe pagesa té parregullta té reklamave pér géllime politike té
postuara né rrjetin social Facebook, té cilat jané paguar nga subjekti anonim Politikanit né FB. Krahas
denoncimitjané dérguarinformacione dhe fotografi né lidhje me pretendimet e denoncuara ndérsa sipas
parashtruesit, me veprimet e deklaruara — veprimtari té paligjshme dhe jodemokratike, nén gatiné e
anonimitetit nga e njéjta gendér jané kontrolluar dhe paguar disa portale me géllim pér té ndikuar né
opinionin publik dhe né procesin zgjedhor, késhtu qé KSHPK-sé i kérkohet té hetojé mé shumé pér kété
temé dhe té sqgarojé anonimitetin e drejtuesve té fushatés sé denoncuar né internet pér marketing
politik.

KSHPK gjaté shqyrtimit té kérkesés pér [éndén, ka konstatuar se aktivitetet e denoncuara nuk
paragesin shkelje té dispozitave ligjore gjaté procesit zgjedhor, dhe né té njéjtén kohé pér aktivitetet e
denoncuara nuk ekziston asnjé mundési ligjore apo institucion qé mund té monitorojé pérdorimin e
portaleve zyrtare nése rrjetet sociale pérdoren pér raportim té aktiviteteve té rrequllta apo pér géllime
zgjedhore. Prandaj, KSHPK-ja vlerésoi se nuk ka elemente pér veprim kompetent né léndé dhe vendosi
si né diapozitiv té kétij vendimi.
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